INDICAÇÃO Nº 262/2025

EMENTA: SOLICITA IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA

BAIXINHA – BAIRRO PARADA CRISTAL, BEM COMO A EXTENSÃO DO

SERVIÇO ATÉ A ENTRADA DA COMUNIDADE SÃO BENTO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Adenilson de Freitas, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso de

suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar

a seguinte indicação:

Solicita implantação de iluminação pública na Baixinha – bairro Parada Cristal, bem

como a extensão do serviço até a entrada da Comunidade São Bento.

Justificativa

Informo que os postes já foram instalados pela Escelsa no bairro Parada Cristal, e o

mesmo recebeu melhorias como o calçamento recente. Contudo, os moradores seguem

enfrentando insegurança pela ausência de iluminação pública. A escuridão compromete

a mobilidade, o bem-estar e a segurança da população. A extensão até a entrada da

Comunidade São Bento também é necessária, pois se trata de um trecho movimentado e

utilizado diariamente pelos moradores das redondezas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 26 de junho de 2025.

ADENILSON DE FREITAS

Vereador Propositor